
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

IL DIRETTORE GENERALE 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss.mm. ii.; 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

2 O NUV, 2019 

2491144 o 1-rit. 	te 	al. 4 

Rep. Dèzreti n°. 3 6 o O 

visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 

ss.mm.ii; 

visto il Regolamento d'Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 

1303 del 08 maggio 2019 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

vista la nota prot.n. 185959 del 20/06/2019, con la quale sia il Presidente che il Direttore del Centro 

di Servizi d'Ateneo per la ricerca preclinica avanzata in vivo (C.A.Pi.R.) manifestano la necessità di 

procedere con il servizio di "riderivazione di n. 2 colonie", al fine di trasferire le stesse dallo 

stabulario dell'Ed. 2 della Cittadella Universitaria allo stabulario del C.A.Pi.R. di Torre Biologica, per 

un importo di C 6.588,00, IVA inclusa; 

vista la convenzione stipulata in data 09/11/2018 tra l'Università degli Studi di Catania e l'Istituto di 

Genetica e Biofisica "Adriano-Buzzati-Traverso" del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) per lo 

svolgimento di servizi di generazione e stabulazione degli animali a fini sperimentali e di ricerca 

preclinica, con l'applicazione di un tariffario pari ad €1.500,00, IVA esclusa, per colonia; 

visto il preventivo n. MMNA180219C.A.PI.R. inviato dall'impresa "PI-ISE S.r.l."- P.IVA 04176351213 

relativo al servizio di trasporto di animali vivi da Catania a Napoli e ritorno, pari ad € 1.200,00, Iva 

esclusa, per ciascuna tratta; 

considerato che, nella suddetta nota si propone il nominativo del dott. Vincenzo Zimmitti, afferente 

all'U.O. Coordinamento attività e Servizi di Ateneo, quale Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP); 

vista la nota prot.n. 305856 del 18/10/2019, con la quale il Direttore generale ha rilevato che 

occorre un'ulteriore approfondimento dell'istruzione della pratica in argomento; 

vista la nota prot.n. 307052 del 21/10/2019, con la quale il dirigente dell'Area della Centrale Unica di 

Committenza chiede al Direttore del C.A.Pi.R., dott.ssa Lidia Basile, e al Medico Veterinario, dott. 

Marco Abbate, di integrare la documentazione con una relazione che motivi oltre l'affidamento del 

suddetto servizio anche il trasporto; 

vista la nota prot.n. 308915 del 22/10/2019, con la quale il Direttore del C.A.Pi.R., dott.ssa Lidia 

Basile, e il Medico Veterinario, dott. Marco Abbate, dichiarano che la "riderivazione" delle colonie è 

necessaria al fine di garantire lo stato sanitario SPF (Specific Pathogen Free) degli animali e dello 

stabulario di destinazione e che il servizio di trasporto da Catania a Napoli e viceversa, consente di 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

trasferire le colonie per la loro "riderivazione", prima di essere definitivamente allocate preso lo 

stabulario del C.A.Pi.R. di Torre Biologica; 

considerate le disposizioni del Direttore generale riportate a margine della nota prot.n. 308915 del 

22/10/2019; 

vista la nota prot.n. 316626 del 30/10/2019, con la quale il Direttore del C.A.Pi.R., dott.ssa Lidia 

Basile, trasmette la relazione tecnico scientifica del veterinario, dott. Marco Abbate, nella quale, ad 

integrazione della precedente nota del 22/10/2019 prot.n. 308915, dichiara che il "...servizio 

permette di ripulire animali con uno stato sanitario convenzionale (potenzialmente contaminati da 

microorganismi che potrebbero interferire con la ricerca) e renderli SPF (privi di una lista specifica di 

patogeni che avrebbero un impatto certamente negativo con i risultati della ricerca) e che il servizio 

viene svolto dal CNR IGB di Napoli"; 

riscontrato che il Direttore generale, con annotazione posta a margine della nota prot.n. 316626 del 

30/10/2019, prende atto di quanto riportato nella suddetta relazione; 

vista la nota prot.n. 327750 del 13/11/2019, con la quale il Direttore del C.A.Pi.R., dott.ssa Lidia 

Basile, comunica che, "...tenuto conto che la procedura di affidamento potrà essere conclusa entro il 

20 dicembre c.a., è necessario precisare che i contratti di affidamento dovranno prevedere una 

specifica clausola che consenta all'università di avviare l'effettiva esecuzione di ciascun servizio entro 

il primo trimestre del 2020"; 

considerato che, la spesa di € 3.660,00, IVA inclusa, potrà gravare sul budget C.A.Pi.R., codice di 

riclassificazione finanziaria 15088821, Intervento: "Servizio di riderivazione colonie", centro di 

costo 66957, causale contabile D41 e la spesa di € 2.928,00, IVA inclusa, potrà gravare sul budget 

C.A.Pi.R., codice di riclassificazione finanziaria 15088810, Intervento: "Servizio specializzato di 

trasporto animali", centro di costo 66957, causale contabile D15. 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

Si approvata la spesa di € 6.588,00, IVA inclusa, per il servizio di "riderivazione colonie", come da 

nota prot.n. 185959 del 20/06/2019 richiamata in premessa. 

Si autorizza, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Igs. 50/2016 e ss.mm.ii, l'affidamento 

diretto del servizio come di seguito specificato: 

Il servizio di riderivazione di n. 2 colonie, cioè la sanificazione dello stato sanitario degli animali, 

all' operatore economico "Istituto di Genetica e Biofisica Adriano-Buzzati-Traverso del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche (CNR)" - P.IVA 02118311006, con sede legale in via Pietro Castellino, 

111- Napoli, per l'importo di C 3.660,00, Iva inclusa; 



OVAI 
CV 

Q.) 
t-3 	-h 
'9',43/(‘‘  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

Il servizio di trasporto colonie (da Catania a Napoli e viceversa) all'operatore economico "PHSE 

S.r.l." - P.IVA 04176351213, con sede legale in via Paludicella, 97- S.Antonio Abate (NA), per 

l'importo di C 2.928,00, IVA inclusa. 

E' nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. Vincenzo Zimmitti, afferente 

all'U.O. Coordinamento attività e Servizi di Ateneo. 

Si dà mandato all'Area della Centrale Unica di Committenza di curare gli atti consequenziali previa 

verifica della disponibilità di bilancio e relativa assunzione dell'impegno di spesa da parte dell'Area 

Finanziaria. 

La spesa di 3.660,00, IVA inclusa, potrà gravare sul budget C.A.Pi.R., codice di riclassificazione 

finanziaria 15088821, Intervento: "Servizio di riderivazione colonie", centro di costo 66957, causale 

contabile D41. 

La spesa di € 2.928,00, IVA inclusa, potrà gravare sul budget C.A.Pi.R., codice di riclassificazione 

finanziaria 15088810, Intervento: "Servizio specializzato di trasporto animali", centro di costo 

66957, causale contabile D15. 

Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul sito web 

di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

Catania, 
 2 0 NOV, 2019 

/Cand 	Bellantoni 
ettore generale 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

